

**Lucrări de amenajare - pavarea
trotuarului de pe str. Prieteniei,
s. Grătiești**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 658 486 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare	100 m3	5,096	11 123,559 401,502	56 685,655 2 046,055
2	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	662,450	143,100 0,000	94 796,550 0,000
3	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata la fundatii	m3	60,870	41,250 41,250	2 510,860 2 510,860
4	TrB01A1-6	Transportul materialelor pe santier (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	197,350	64,900 64,900	12 808,015 12 808,015
5	DA10A	Strat de fundatie din nisip, cu asternere manuala	m3	160,160	229,008 79,200	36 677,985 12 684,650
6	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire /Pietris /	m3	354,000	765,730 99,000	271 068,420 35 046,000
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat /Pavaj tip „Caramida,, culoare gri 200x100x60mm /	m2	1 456,000	285,883 135,300	416 246,230 196 996,800
8	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T	m	1 492,000	159,930 38,500	238 615,560 57 442,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar / Bordura 1000x200x100 mm /				

		Cheltuieli directe	lei	1 129 411
		Asigurari sociale	24,00 %	76 688
		Transportarea materialelor	6,00 %	36 323
		Cheltuieli de regie	8,00 %	99 394
		Beneficiu de deviz	3,00 %	40 255
		TVA	20,00 %	276 415
		Total deviz:		1 658 486
		Inclisiv salariu		319 535

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare - pavarea
trotuarului de pe str. Prieteniei,
s. Grătiești**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 658 486 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	712301001 0200	Betonist	h-om	64,064	55,00	3 523,520
2.	712902001 2800	Pavator	h-om	4 058,406	55,00	223 212,33 0
3.	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	278,525	55,00	15 318,875
4.	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	119,360	55,00	6 564,800
5.	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1 252,160	55,00	68 868,800
6.	931006001 9930	Muncitor	h-om	37,201	55,00	2 046,055
		Total manopera				319 535

Materiale:

1.	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	36,108	340,00	12 276,720
2.	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	449,580	340,00	152 857,20 0
3.	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	46,252	340,00	15 725,680
4.	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	186,626	350,00	65 319,100
5.	142110220 0548	Nisip pentru amenajare	m3	81,536	350,00	28 537,600
6.	265112210 0023	Ciment portland	kg	2 329,600	2,00	4 659,200
7.	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	19 955,50 0	2,00	39 911,000
8.	266111280 06546	Placi de trotuare din beton prefabricat/Pavaj tip „caramida,, culoare gri 200x100x60mm /	m2	1 477,840	125,00	184 730,00 0
9.	266612280 0301	Bordura pentru trotuare 1000x200x100mm	m	1 499,460	63,00	94 465,980

10.	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	29,120	16,67	485,430
11.	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	203,815	25,00	5 095,375
12.	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	19,396	25,00	484,900
13.	410012620 2818	Apa	m3	33,488	25,00	837,200
14.	z26631021 00001	Beton clasa..C 5/4	m3	74,600	0,00	0,000
15.	z26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	22,380	0,00	0,000
Total materiale de construcții						605 385

Utilaje de construcții:

1.	295224000 0000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	2 034,032	0,30	610,210
2.	295224000 4005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	14,414	450,00	6 486,300
3.	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	73,278	450,00	32 975,100
4.	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	91,066	600,00	54 639,600
5.	295227000 3700	Centrală de beton	h-ut	59,680	45,00	2 685,600
6.	295227000 4001	Malaxor	h-ut	29,840	25,00	746,000
7.	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	5,285	450,00	2 378,250
8.	341054000 0006	Autobasculantă-5t	h-ut	210,659	450,00	94 796,550
9.	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,382	450,00	9 171,900
Total utilaje de construcții						204 491

Cheltuieli directe	lei	1 129 411
Asigurări sociale	24,00 %	76 688
Transportarea materialelor	6,00 %	36 323
Cheltuieli de regie	8,00 %	99 394
Beneficiu de deviz	3,00 %	40 255
TVA	20,00 %	276 415

Total deviz:

1 658 486

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de amenajare - pavarea Investitor

trotuarului de pe str. Prieteniei, s. Grătiești

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare	100 m3			11 123,559 401,502
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	55,00	401,502
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	600,00	10 722,057
2	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			143,100 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	450,00	143,100
3	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata la fundatii	m3			41,250 41,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	55,00	41,250
4	TrB01A1-6	Transportul materialelorpe santier (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t			64,900 64,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1800	55,00	64,900
5	DA10A	Strat de fundatie din nisip, cu asternere manuala	m3			229,008 79,200
	7123010010200	Betonist	h-om	0,4000	55,00	22,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	55,00	57,200
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	350,00	40,249
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	25,00	18,000
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0900	450,00	40,499
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	450,00	32,401
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0330	450,00	14,849
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	12,7000	0,30	3,810
6	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire /Pietris /	m3			765,730 99,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	55,00	99,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	350,00	89,600
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	340,00	34,680
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	340,00	431,800
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	25,00	6,250
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,150
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	450,00	11,250
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat /Pavaj tip „Caramida,, culoare gri 200x100x60mm /	m2			285,883 135,300
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	55,00	88,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	55,00	47,300
	26611128006546	Placi de trotuare din beton prefabricat/Pavaj tip „caramida,, culoare gri 200x100x60mm /	m2	1,0150	125,00	126,875
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,200
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	350,00	19,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	25,00	0,575
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	16,67	0,333

1	2	3	4	5	6	7
8	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar / Bordura 1000x200x100 mm /	m			159,930 ----- 38,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	55,00	34,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,400
	z2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,000
	z2663102100001	Beton clasa..C 5/4	m3	0,0500	0,00	0,000
	2666122800301	Bordura pentru trotuare 1000x200x100mm	m	1,0050	63,00	63,315
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,00	26,750
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	340,00	10,540
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,00	0,325
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	45,00	1,800
	2952270004001	Malaxor	h-ut	0,0200	25,00	0,500

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.